款额度 15 亿元，期限十年，以古北水镇项目土地及地上建筑物为抵押物，报告期实际支取借款 2.18 亿元。

2、信用借款系二级子公司乌镇旅游开发有限公司向中国银行桐乡市支行的借款，年末余额 5,000 万元；

3、政府财政借款：2002 年 7 月 28 日，桐乡市财政局根据浙江省财政厅印发的《浙江省中央特别国债转贷资金管理

办法》与公司签订国债资金转贷协议，由桐乡市财政局按浙江省财政厅下达的国债资金转贷计划，将国债资金 900 万元

转贷给乌镇旅游股份有限公司，还贷期限为 15 年，前 4 年为宽限期，转贷利率按当年利息日中国人民银行公布的一年

期存款年利率加 3%确定。本年还款 818,181.82 元，余额 4,090,909.08 元。

28. 股本

本次变动增减（+、-）

项  目 年初余额
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

期末余额

股份总数 415,350,000  415,350,000

29. 资本公积

项目 年初余额 本期增加额 本期减少额 期末余额

资本溢价 886,480,275.86  886,480,275.86

其他资本公积 52,746,193.83 1,453,080.83 51,293,113.00

合计 939,226,469.69 0.00 1,453,080.83 937,773,388.86

注：资本公积减少系可供出售金融资产公允价值变动所致。

30. 盈余公积

项目 年初余额 本期增加额 本期减少额 期末余额

法定盈余公积金 96,751,402.13  96,751,402.13

免税基金 4,624,988.19  4,624,988.19

合计 101,376,390.32 0.00 0.00 101,376,390.32

31. 未分配利润

项   目 金额

调整前上年末未分配利润   1,117,350,595.49

调整年初未分配利润合计数（调增+，调减-）
调整后年初未分配利润 1,117,350,595.49
加：本年归属于母公司所有者的净利润 106,238,532.25
减：提取法定盈余公积
提取任意盈余公积
提取一般风险准备
应付普通股股利 83,070,000.00
转作股本的普通股股利
年末未分配利润   1,140,519,127.74

中青旅控股股份有限公司   2012 年中期财务报表附注

 - 32 -

32. 营业收入和营业成本

（1） 主营业务按业务分项列示如下

本期发生额 上期发生额
项目

主营业务收入 主营业务成本 主营业务收入 主营业务成本

旅游产品服务收入 1,769,423,627.44 1,631,206,582.99 1,415,784,172.67 1,300,649,777.24

企业会展服务收入 765,660,825.82 682,756,705.16 572,695,554.47 516,582,785.52

酒店业收入 129,387,410.59 27,613,943.10 119,940,141.35 25,824,686.78

景区经营收入 312,010,176.92 63,850,114.84 235,649,704.00 40,476,940.54

IT 产品销售与技术服务

收入
672,392,122.58 527,039,206.49 616,358,070.47 488,947,179.96

房地产销售收入 88,029,441.00 61,287,528.28 11,904,686.00 2,021,698.00

房屋租金收入 28,847,158.26 12,494,111.21 29,949,815.16 13,233,411.58

其他 500,000.00 500,000.00 0.00

合计 3,766,250,762.61 3,006,248,192.07 3,002,782,144.12 2,387,736,479.62

（2） 主营业务按地区分项列示如下

本期发生额 上期发生额
地区 行业

营业收入 营业成本 毛利 营业收入 营业成本 毛利

旅游产品服务收入 1,676,507,968.17  1,545,565,949.54  130,942,018.63  1,328,198,959.24  1,220,115,159.53  108,083,799.71

企业会展服务收入 765,660,825.82  682,756,705.16  82,904,120.66  572,695,554.47  516,582,785.52  56,112,768.95

酒店业收入 129,387,410.59  27,613,943.10  101,773,467.49  119,940,141.35  25,824,686.78  94,115,454.57

景区经营收入 312,010,176.92  63,850,114.84  248,160,062.08  235,649,704.00  40,476,940.54  195,172,763.46

IT 产品销售与技

术服务收入
672,392,122.58  527,039,206.49  145,352,916.09  616,358,070.47  488,947,179.96  127,410,890.51

房地产销售收入 88,029,441.00  61,287,528.28  26,741,912.72  11,904,686.00  2,021,698.00  9,882,988.00

房屋租金收入 28,847,158.26  12,494,111.21  16,353,047.05  29,949,815.16  13,233,411.58  16,716,403.58

中国内地

其他 500,000.00  0.00  500,000.00  500,000.00   500,000.00

香港地区

及海外
旅游产品服务收入 92,915,659.27  85,640,633.45  7,275,025.82  87,585,213.43  80,534,617.71  7,050,595.72

总计 3,766,250,762.61  3,006,248,192.07  760,002,570.54  3,002,782,144.12  2,387,736,479.62  615,045,664.50

33. 营业税金及附加

项目 计缴标准 本期发生额 上期发生额

营业税 5% 40,460,385.13 30,206,295.29

城市维护建设税 7% 2,991,519.61 2,254,536.35

教育费附加 3% 1,649,486.68 1,025,438.90

地方教育费附加 2% 1,221,189.02

中青旅控股股份有限公司   2012 年中期财务报表附注

 - 33 -

项目 计缴标准 本期发生额 上期发生额

土地增值税   2,558,857.23 120,267.50

其他 6,216.75 215,763.54

合计 48,887,654.42 33,822,301.58

34. 财务费用

项目 本期发生数 上期发生额

利息支出 12,937,284.35 4,865,276.36

减：利息收入 4,093,900.75 8,019,258.49

汇兑损益 -3,306,181.78 -452,179.65

金融机构手续费及其他 8,016,653.69 6,578,385.52

合计 13,553,855.51 2,972,223.74

35. 投资收益

（1）投资收益明细情况

项目 本期发生额 上期发生额